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Úvod

Tématem této diplomové práce je Komunikační plán vybrané společnosti se zaměřením na

internetový marketing a marketing na sociálních sítí. Zvolenou společností, které se diplomová

práce týká je obchodní společnost ARC-H, a.s. (dále jen ARC-H), která působí na B2B trhu

jako dodavatel zařízení pro tepelné zpracování kovů, automatizaci a robotizaci.

Autorka je zaměstnankyní společnosti ARC-H a jejím záměrem tedy bylo vybrat takové téma,

které přinese společnosti užitek, obzvláště pak, jedná-li se o oblast, ve které společnost ARC-

H nemá dost zkušeností. Zároveň si autorka při volbě témata uvědomila důležitost a aktuálnost

marketingu v internetovém prostředí, která byla ještě více zdůrazněna příchodem pandemie

způsobené onemocněním Covid-19. Mimo to i samotný trh B2B představuje pro marketéry

určitou výzvu, jelikož se v některých ohledech značně liší, oproti spotřebním trhům. Jedním

z důležitých rozdílů je to, že na B2B trzích je nejčastěji používaná forma osobní komunikace

face-to-face, ale během pandemie tuto formu firmy nemohly efektivně využívat. V podstatě ze

dne na den bylo mnoho společností obchodujících na B2B trhu nuceno přejít do online

komunikace.

Cílem práce je podrobit současný marketingový stav společnosti důkladné analýze jak v rovině

interní a oborové, tak v rovině externí a na základě informací zjištěných analýzou vypracovat

plán marketingové komunikace na internetu a sociálních sítích.

Práce se skládá z teoretické části a praktické části. Teoretická část je rozdělena do tří kapitol a

je zpracována na základě důkladné rešerše tuzemských a zahraničních zdrojů. Celá teoretická

část je koncipována tak, aby v ní byly zahrnuty všechny podstatné teoretické termíny, se

kterými je dále pracováno v praktické části práce. První kapitola se zabývá specifiky, která

provází marketing na trhu B2B. Důraz je kladen na odlišnosti marketingové komunikace na

B2B trhu oproti B2C trhu a na rozdílnost rozhodovacího procesu na B2B trhu. Druhá kapitola

je věnována problematice marketingové analýzy. Nástrojem marketingové analýzy v této práci

je SWOT analýza, která pro zjištění silných a slabých stránek využívá analýzu marketingového

mixu a pro zjištění příležitostí a hrozeb využívá PESTEL analýzu. V práci je také zmíněna

Porterova analýza pěti sil, jejíž závěry mohou vést k vymezení jak silných a slabých stránek,

tak příležitosti a hrozeb. A konečně třetí kapitola zpracovává problematiku marketingu na

internetu a související termíny. Mezi tyto termíny jsou zařazeny pojmy jako SEO, PPC, sociální

sítě a analýza internetové komunikace.
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Praktická část práce představuje kapitoly číslo čtyři, pět a šest. V kapitole číslo čtyři je

představena vybraná společnost, jsou nastíněny cíle marketingové komunikace na internetu a

je zde charakterizován zákazník společnosti. Kapitola číslo pět je rozdělena na tři části, které

se věnují vnitřnímu prostředí společnosti, oborovému okolí společnosti a vnějšímu prostředí

společnosti. Interní prostředí je popsáno pomocí současného marketingového mixu a srovnáno

s konkurencí. Oborové okolí podniku analyzuje pozici firmy z pohledu Porterovy analýzy pěti

sil. A konečně analýza PESTEL detailně mapuje současnou situaci společnosti vůči vnějším

vlivům. V kapitole číslo šest je vypracován návrh marketingové komunikace, a to na základě

dříve charakterizovaného cílového trhu a na základě závěrů z marketingové analýzy.

Poslední kapitola je věnována sumarizaci celé diplomové práce včetně výsledků praktické části

a předložených návrhů.
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Cíle a metodika

Hlavním cíle této práce je sestavit komunikační plán pro společnost ARC-H se zaměřením na

internetovou komunikaci a komunikaci na sociálních sítích. Splnění hlavního cíle práce je

podmíněno postupným zpracováním dílčích cílů. Dílčí cíle práce jsou definovány následovně:

- Vypracovat teoretickou část práce se zaměřením na danou problematiku;

- Představit vybranou společnost;

- Určit cíle komunikačního plánu

- Definovat zákazníka společnosti

- Provést analýzu mikroprostředí, mezoprostředí a makroprostředí společnosti.

V práci jsou použity kvalitativní metody výzkumu. Vzhledem k tomu, že je autorka zároveň

zaměstnankyní firmy, čerpala informace v interních dokumentech společnosti a ve vlastních

zkušenostech, dalšími zdroji informací byly internetové zdroje. Záměrem autorky bylo využít

dotazníkového šetření mezi zákazníky firmy, aby získala kvantitativní data. S tím však

společnost nesouhlasila, vzhledem k tomu, že dotazníkové šetření se týkalo hodnocení

spokojenosti zákazníků společnosti s webovou stránkou, což pro společnost v době psaní práce

nebylo žádoucí. Autorka tedy místo dotazníkového šetření využila hloubkový rozhovor

s obchodním ředitelem společnosti, Bc. Martinem Brunclíkem, IWT, který objasnil způsob,

s jakým společnost přistupuje k marketingu na internetu.

Pro analýzu webových stránek společnosti byla jako alternativa k

neuskutečněnému dotazníkovému šetření použita metoda srovnání s konkurencí. K porovnání

byly vybrány weby konkurenčních firem Fronius a Migatronic, jelikož tyto dvě firmy

představují pro společnost ARC-H největší konkurenci. Porovnávaná kritéria vycházela

z přepracované metodiky WebTop100, jak ji upravil Eger a kol. (2010). Kritéria, která byla

vybrána k porovnání jsou uvedena v příloze A. Hodnocení je rozděleno do čtyř sledovaných

částí, tak jak je to aktuálně uvedeno na webu WebTop100. Jedná se o části:

A) Celková srozumitelnost sdělení

B) Vizuální zpracování webové stránky

C) Technické zpracování

D) Celková použitelnost

Z každé části je možné získat maximálně 25 bodů, dohromady tedy 100 bodů, přičemž každá

část je dále rozdělena do pěti kategorií, které jsou hodnoceny. Celková srozumitelnost sdělení
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hodnotí to, jak je web srozumitelný nejen pro uživatele, ale také pro vyhledávače, jak je web

dohledatelný pomocí odkazů, jaký přináší celkový přínos pro uživatele atd. Vizuální

zpracování zkoumá to, jak webová stránka vypadá, jaká je její grafika a design, zda jsou

použity kreativní prvky, do jaké míry je grafika na webu jednotná a jak moc vzbuzuje důvěru.

Technické zpracování se zaměřuje na to, jak moc datově náročné je spuštění stránek, jestli je

webová stránka validní nebo obsahuje chyby, jaká je kompatibilita webu na jiných zařízeních

nebo v jiných prohlížečích, zda je potřeba instalovat nějaké doplňkové technologie atd. A

konečně celková použitelnost hodnotí, jakou uživatelskou zkušenost web dopřává

návštěvníkům, zda je menu intuitivní a navigace konzistentní a jednotná, jaká je celková

orientace na webu, jak funguje vyhledávání napříč webem atd.
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1 Specifika marketingu na trhu B2B

Business-to-business, neboli B2B představuje takový trh, na kterém se střetává nabídka

organizací s poptávkou organizací. Jak v roli prodávajícího, tak v roli kupujícího tedy vystupují

organizace. Kotler & Keller (2013, s. 221) definují B2B trhy následovně: „B2B trh se skládá

ze všech organizací, které získávají zboží a služby využívané k výrobě dalších výrobků nebo

služeb, jež jsou dále prodávány, pronajímány anebo dodávány jiným.“ Marketing na trhu B2B

může být také definován jako „…obchodní vztah mezi dodavatelem na jedné straně a

odběratelem, který dodané produkty dále využije ve svém podnikání, na straně druhé.“

(Chlebovský, 2010, s. 9). Z toho vyplývá, že na trhu B2B nefiguruje koncový zákazník, ale

obchodované zboží a služby jsou využívány k další podnikatelské činnosti.

V některých ohledech jsou trhy B2B podobné spotřebním trhům a marketingový specialisté se

potýkají se stejnými výzvami na trhu B2B, stejně jako na trhu B2C. Takovými výzvami jsou

zejména nutnost pochopit potřeby zákazníka, schopnost identifikovat nové příležitosti,

zdokonalování technik a nástrojů řízení hodnoty, zlepšování ukazatelů marketingových aktivit

a analyzování konkurence (Kotler & Keller, 2013).

V jiných oblastech jsou ovšem B2B trhy zcela odlišné oproti B2C trhům a to znamená, že i

marketingová komunikace musí být jiná než v případě B2C trhů. Zásadní odlišnosti jsou

následující:


[…]


3. Datová náročnost 0-6 Z pohledu načítání multimédií

4. Kompatibilita v prohlížečích/
zařízeních

0-6 Explorer, Opera, Mozilla, mobilní zařízení,
tablet

5. Bezpečnost a validita 0-7 Ochrana osobních údajů, soubory cookies,
GDPR, validita stránek

D) Celková použitelnost

1. Celková informační architektura 0-5 Logo, navigace, nadpisy, odkaz na hlavní
stranu, hierarchie, logické bloky

2. Použitelnost navigace 0-5 Přehlednost a funkčnost menu, stejná
navigace na webu

3. Vyhledávání 0-5 Nalezení dle klíčových slov, cílenost v rámci
webu, stálé umístění formuláře

4. Použitelnost titulní stránky 0-5 Informace o účelu webu, odkaz na kontakty

5. Použitelnost prvků napříč webem 0-5 Orientace na webu dle prvků, mapa webu,
tisk stránky

Zdroj: Vlastní zpracování podle WeboTop 100 a Eger a kol., (2010)

Příloha B: Analýza dodavatelů

Zdroj: Vlastní zpracování, 2022 podle Šilhavé (2019)

Dodavatel
Rozdělení
metodou

ABC
Vztah s dodavatelem Substituty*

Vyjednávací
pozice

dodavatele

Vyjednávací argument
dodavatele

KEMPPI OY A
Významný a jedinečný

dodavatel
Neexistují Velmi silná

Hrozba ztráty jedinečného
zastoupení při neplnění
podmínek dodavatele

LaserTherm B Významný obchodní partner Existují Méně silná Ukončení partnerství

Orbitalum Tools B
Významný a jedinečný

dodavatel
Neexistují Silná

Hrozba ztráty jedinečného
zastoupení při neplnění

stanoveného obratu

ABICOR BINZEL B Významný dodavatel Existují Méně silná Snížení rabatů

HYPERTHERM EUROPE B
Významný a jedinečný

dodavatel
Neexistují Silná

Snížení rabatů v případě
neplnění podmínek

STAUBER B Významný dodavatel Neexistují Méně silná Ukončení partnerství

JANKUS C
Historicky významný a
jedinečný dodavatel

Neexistují Méně silná
Hrozba ztráty jedinečného

zastoupení při neplnění
podmínek dodavatele

ITW Welding C Historicky významný dodavatel Existují Slabá Nemá

GasIQ AB C Méně významný dodavatel Existují Slabá Nemá

BUG-O SYSTEM C Historicky významný dodavatel Existují Slabá Ztráta partnerství

JVB Engineering C Méně významný dodavatel Existují Slabá Nemá

BOKI ROBOTIZOVANÉ
SYSTÉMY

C Méně významný dodavatel Existují Slabá Nemá

FERRUM PLZEŇ C Méně významný dodavatel Existují Slabá Nemá

* Možnost nahrazení současného dodavatele jiným dodavatelem

Příloha C: Mapa klíčových slov

Zdroj: Vlastní zpracování, 2022

Příloha D: Návrh dotazníku spokojenosti zákazníků s webovými stránkami

Zdroj: Vlastní zpracování, 2022

Abstrakt

Ziebová, L. (2022). Komunikační plán vybrané společnosti se zaměřením na internetový

marketing a marketing na sociálních sítích (Diplomová práce), Západočeská univerzita v Plzni,

Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: internetový marketing, sociální sítě, B2B, marketingová analýza, SWOT,

PESTEL, Porterův model pěti sil, PPC, SEO, Linkbuilding.

Předložená diplomová práce se zabývá tématem marketingové komunikace na internetu a

sociálních sítí společnosti ARC-H, která podniká na B2B trhu. Cílem práce se zjistit, jaký je

současný stav marketingové komunikace na internetu a sociálních sítích společnosti ARC-H a

předložit komunikační plán pro následující rok. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou

část. Teoretická část je zpracována na základě rešerše tuzemských a zahraničních zdrojů s cílem

seznámit čtenáře s teoretickými pojmy, se kterými je pracováno v praktické části. Praktická část

se zaměřuje na podrobnou analýzu marketingového prostředí společnosti, která odkrývá to, jaký

má společnost ARC-H vztah obecně k marketingu a jaké má zkušenosti s marketingem na

internetu. Společnost je také podrobena srovnání s konkurencí. Výsledky analýzy jsou

předloženy do SWOT analýzy, ze které následně vychází plán marketingové komunikace na

internetu. V návrhu marketingového plánu jsou doporučeny a popsány konkrétní nástroje

internetového marketingu a marketingu na sociálních sítích, je předložen rozpočet a časový

harmonogram implementace plánu.

Abstract

Ziebová, L. (2022). Communication plan of a selected company with focus to internet marketing

and social media marketing (Master´s thesis). University of West Bohemia, Faculty of

Economics.

Key words: internet marketing, social sites, B2B, marketing analysis, SWOT, PESTEL,

Porter´s five forces model, PPC, SEO, Linkbuilding

The submitted diploma thesis deals with the topic of marketing communication on the Internet

and social networks of the company ARC-H, which operates in the B2B market. The aim of the

thesis is to find out the current state of marketing communication on the Internet and social

networks of the company ARC-H and to present a communication plan for the following year.

The work is divided into theoretical and practical part. The theoretical part is based on a search

of domestic and foreign sources in order to acquaint readers with the theoretical concepts that

are used in the practical part. The practical part focuses on a detailed analysis of the company's

marketing environment, which reveals ARC-H´s relationship with marketing in general and its

experience with Internet marketing. The company is also subject to comparison with the

competition. The results of the analysis are presented in a SWOT analysis, from which the

marketing communication plan on the Internet is based. The draft marketing plan recommends

and describes specific tools of internet marketing and marketing on social networks, a budget

and a time schedule for the implementation of the plan are also presented.