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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Studentka zpracovával diplomovou práci ve spolupráci s firmou, ve které zároveň působí. Cíl práce je

jasně stanoven, nicméně při zpracování byla studentka akceptovat postoje vedení firmy, takže

například nemohla využít zamýšleného dotazníkového šetření a např. citace na str. 46 ukazují limity

pro internetový marketing a marketing na sociálních sítích, se kterými se studentka musela vyrovnat.

Teoretická (rešeršní) část práce je zpracována standardně, spíše za využití českých zdrojů a snad spíše

s menší hloubkou v oblasti internetového marketingu a marketingu na sociálních sítích. Na druhou

stranu studentka v praktické části využívá podnětů z části rešeršní. Teoretická část práce je spíše
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

vedena popisně, než v rovině odborné diskuze a v některých částech má spíše heslovitý charakter např.

str. 23.

V další části práce je charakterizován analyzovaný podnik a jeho specifika, která se pak i dále odráží

v přístupu do oblasti internetového marketingu a marketingu na sociálních sítích. Analýza firemního

prostředí je opět zpracována standardně tak, že umožňuje naplňování cíle práce, na druhou stranu

některé analýzy současného využívání nástrojů internetového marketingu a marketingu na sociálních

sítích mohly být zpracovány detailněji. Za velice zdařilou považuji analýzu zákazníků v kap. 5.3.3 i

analýzu dodavatelů.

V praktické části práce studentka realizuje poměrně komplexní situační analýzu, která firmě může

sloužit i v dalších oblastech než pouze ve studentkou rozpracovaném internetovém marketingu. Zde se

zdá, že marketingová filosofie a některé marketingové procesy by zasloužily určitou změnu. V kap. 6

studentka prezentuje komunikační plán (v daném omezení na internetový marketing), cíle

marketingové komunikace jsou stanoveny v podstatě dle pravidla SMART. Považoval bych za vhodné

více propracovat směřování a obecné cíle marketingové komunikace pro různý typy zákazníků a/nebo

pro různé části portfolia firmy. Návrhy v kap. 6.2 mohli být rozpracovány konkrétněji do

harmonogramu, případně i z hlediska zodpovědností konkrétních pracovníků.

Z formálního hlediska není v rámci našich pravidel využívání grafů (členíme pouze obrázky a tabulky,

např str. 43), nicméně to nepovažuji za problém. V tabulce 2 bych ocenil jasnější rozdělení

sledovaného období (u ARC-H je to období celého roku 2021 a ostatních firem pouze prosinec 2021).

Celkově navrhuji hodnotit práci stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Jaký konkrétní cíl budou mít kampaně typu PPC? Co bude cílová stránka? Jak v případě PPC na

Google Ads vyvoláte očekávanou akci zákazníků?

Existují v oblasti působení firmy odborné portály, kde by mohl být prezentován vytvořený odborný

obsah?

Jaký způsob stanovení rozpočtu na marketingovou komunikaci byl v plánu využit? Existuje nějaký

vhodnější způsob? Pokud ano, byl by ve firmě realizovatelný?

V Plzni, dne 18. 5. 2022 Podpis hodnotitele